Coordenadoria de Planejamento das Contratacdes Eamenonie il A
Secéo de Andlise de Custos das Contratagdes Lo e

Curitiba, 12 de Julho de 2023.
PROCESSO N° 30647/2022

A
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAGCOES

Senhora Coordenadora,

1. OBJETO: Trata-se de procedimento visando contratacdo de empresas para
Fornecimento de Livros continuado, conforme termo de referéncia contido no documento
n°® 199.024/2023.

2. CODIGO DO SIASG: 19666

3. IDENTIFICAGAO DOS AGENTES RESPONSAVEIS PELA PESQUISA E
EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAGAO

Antonio Carlos Rodacki
Carlos Alberto Barbosa Ferian
Estela Konli Clemente
Mauricio Furtado Niwa

4. CARACTERIZAGCAO DAS FONTES CONSULTADAS: Tendo em vista que este
Tribunal realizou contratacbes similares anteriores através dos contratos n° 10/2018,
01/2019, 02/2020, 79/2020 e 22/2021, conforme termo de referéncia 199.024/2023,
observa-se que nao ha valores monetarios a serem atualizados, tendo em vista que a

licitacdo é pelo maior desconto.

5. SERIE DE PRECOS, METODO ESTATISTICO APLICADO PARA A DEFINICAO

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 12/07/2023 13:03:43
Por: ANTONIO CARLOS RODACKI




Coordenadoria de Planejamento das Contratacdes
Secdo de Analise de Custos das Contratacbes

% Secretaria de Administracdo

DO VALOR ESTIMADO e MEMORIA DE CALCULO:

com fundamento nos artigos 3° V e VIl e 5° I, da Instrucdo Normativa SEGES/ME n°

65/2021, sugerimos como percentual (%) estimado de desconto, a média dos descontos

coletados no percentual de 37,09%.

Conforme detalhamento na planilha contida no documento n°® 225.026/2023 e

Item

Descri¢ao

Unidade de medida
% de desconto

Qtd

MEDIA

Servigo de Fornecimento de Livro continuado

%

37,09%

6.

coletados para a formagao do desconto estimado.

Antonio Carlos Rodacki

Secao de Analise de Custos das Contratagoes

JUSTIFICATIVAS PARA A METODOLOGIA UTILIZADA, EM ESPECIAL PARA
A DESCONSIDERAGAO DE VALORES INCONSISTENTES, INEXEQUIVEIS OU
EXCESSIVAMENTE ELEVADOS, SE APLICAVEL: tendo em vista que o coeficiente de
variabilidade apds analise manteve-se abaixo de 25%, foi eleita a média dos descontos

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006

Em: 12/07/2023 13:03:43
Por: ANTONIO CARLOS RODACKI




Andlise de Pregos
PAD n2:30.647/2022

Assuntc Servico de Fornecimento de Livro continuado

Registro de Pregos: N&o

[Reajuste IPCA |

LOTE 1

Unidade de
Item Descricdo medida% | Qtd
de desconto

FONTE 1

FONTE 2

FONTE 3

FONTE 4

FONTE 5

Cotagdo ap6s

Cotacdo °0
analise

% sobre a Média
dos demais

Cotagdo ap6s

Cotagdo o
analise

% sobre a Média
dos demais

Cotacdo

Cotagdo apos
analise

% sobre a Média
dos demais

Cotagdo

Cotagdo apos
analise

% sobre a Média
dos demais

Cotagdo

Cotagdo apos
analise

% sobre a Média
dos demais

Coeficiente de
Variabilidade
TOTAL

Coeficiente de
Variabilidade
APOS ANALISE

MEDIA

MEDIANA

PRECO
ESTIMADO
UNITARIO

-

1 |Servigo de Forneci de Livro il %

26,00% | 26,00%

65%

34,85% | 34,85%

93%

42,36%

42%

118%

42,36%

42,36%

118%

39,86%

39,86%

110%

16,68%

16,68%

37,09%

39,86%

37,09%

Observagdes

1) "% sobre a média dos demais":

- superior a 125% = possivel sobrepreco (célula na cor VERMELHA);

- inferior a 75% = possivel inexequibilidade (célula na cor )
- entre 75,01% e 124,99% = prego aceitavel (célula na cor VERDE)

2) Prego Estimado Unitério:

Seré considerada a MEDIA quando o CV indicar percentual menor ou igual a 25%.

Sera considerada a MEDIANA , quando o CV indicar percentual acima de 25%.

3) Utilizar indide de reajuste, caso a fonte consultada seja exclusiva de contratagéo anterior

Planilha de anlise de precos pad 30647-2022 (1)

26
34,85
42,36
42,36
39,86

37,086

19/07/2023




