

Curitiba, 12 de Julho de 2023.

**PROCESSO N° 30647/2022**

À

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

Senhora Coordenadora,

1. **OBJETO:** Trata-se de procedimento visando contratação de empresas para Fornecimento de Livros continuado, conforme termo de referência contido no documento nº 199.024/2023.
2. **CÓDIGO DO SIASG:** 19666

**3. IDENTIFICAÇÃO DOS AGENTES RESPONSÁVEIS PELA PESQUISA E EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO**

Antonio Carlos Rodacki  
Carlos Alberto Barbosa Ferian  
Estela Konli Clemente  
Mauricio Furtado Niwa

4. **CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS:** Tendo em vista que este Tribunal realizou contratações similares anteriores através dos contratos nº 10/2018, 01/2019, 02/2020, 79/2020 e 22/2021, conforme termo de referência 199.024/2023, observa-se que não há valores monetários a serem atualizados, tendo em vista que a licitação é pelo maior desconto.

**5. SÉRIE DE PREÇOS, MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO PARA A DEFINIÇÃO**

## DO VALOR ESTIMADO e MEMÓRIA DE CÁLCULO:

Conforme detalhamento na planilha contida no documento nº 225.026/2023 e com fundamento nos artigos 3º, V e VII e 5º, I, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021, sugerimos como percentual (%) estimado de desconto, a média dos descontos coletados no percentual de 37,09%.

Item	Descrição	Unidade de medida % de desconto	Qtd	MEDIA
1	Serviço de Fornecimento de Livro continuado	%	1	37,09%

**6. JUSTIFICATIVAS PARA A METODOLOGIA UTILIZADA, EM ESPECIAL PARA A DESCONSIDERAÇÃO DE VALORES INCONSISTENTES, INEXEQUÍVEIS OU EXCESSIVAMENTE ELEVADOS, SE APPLICÁVEL:** tendo em vista que o coeficiente de variabilidade após análise manteve-se abaixo de 25%, foi eleita a média dos descontos coletados para a formação do desconto estimado.

**Antonio Carlos Rodacki**  
**Seção de Análise de Custos das Contratações**

Análise de Preços  
 PAD nº: 30.647/2022  
 Assunto: Serviço de Fornecimento de Livro continuado  
 Registro de Preços: Não Reajuste IPCA

LOTE 1																							
Item	Descrição	Unidade de medida % de desconto	Qty	FONTE 1			FONTE 2			FONTE 3			FONTE 4			FONTE 5			Coeficiente de Variabilidade TOTAL	Coeficiente de Variabilidade APÓS ANÁLISE	MÉDIA	MEDIANA	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO
				Cotação	Cotação após análise	% sobre a Média dos demais	Cotação	Cotação após análise	% sobre a Média dos demais	Cotação	Cotação após análise	% sobre a Média dos demais	Cotação	Cotação após análise	% sobre a Média dos demais	Cotação	Cotação após análise	% sobre a Média dos demais					
1	Serviço de Fornecimento de Livro continuado	%	1	26,00%	26,00%	65%	34,85%	34,85%	93%	42,36%	42%	118%	42,36%	42,36%	118%	39,86%	39,86%	110%	16,68%	16,68%	37,09%	39,86%	37,09%

#### Observações

1) "% sobre a média dos demais":

- superior a 125% = possível sobrepreço (célula na cor **VERMELHA**);
- inferior a 75% = possível inexequibilidade (célula na cor **AMARELA**);
- entre 75,01% e 124,99% = preço aceitável (célula na cor **VERDE**)

2) **Preço Estimado Unitário:**

Será considerada a MÉDIA quando o CV indicar percentual menor ou igual a 25%.  
 Será considerada a MEDIANA , quando o CV indicar percentual acima de 25%.

3) Utilizar índice de reajuste, caso a fonte consultada seja exclusiva de contratação anterior

26  
 34,85  
 42,36  
 42,36  
 39,86  
 37,086